
LANŠKROUN 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 42

 
Správní obvod Lanškroun leží na východě Pardubického kraje a svojí východní částí hraničí s obcemi 
Olomouckého kraje. Na jižní straně je obklopen obcemi Moravskotřebovska, na západní obcemi Svitavska, 
Českotřebovska a Ústeckoorlicka. Severní částí sousedí se správním obvodem Žamberk a Králíky. Území 
Lanškrounska leží na 27 516 hektarech a zaujímá 6,1 % rozlohy kraje. Ve 22 obcích, které tvoří správní obvod, 
žilo k 31. 12. 2003 celkem 21 805 obyvatel (4,3 % obyvatelstva kraje). Hustota zalidnění (79,2 osob/km2) je 
výrazně pod krajským průměrem. V sídle správního obvodu – městě Lanškroun – které je zde jedinou obcí se 
statutem města, žije 45,2 % obyvatel. 
 
Výrazně nadprůměrný podíl osob zaměstnaných v průmyslu souvisí především s působením výrobce 
elektronických součástek (kondenzátorů, konektorů) AVX Lanškroun. Tato firma nabízí řadu pracovních 
příležitostí a v současné době je nejvýznamnějším zaměstnavatelem nejen v Lanškrounsku, ale patří 
k největším zaměstnavatelům v celém Pardubickém kraji. Míra nezaměstnanosti v regionu se dlouhodobě drží 
pod krajským průměrem, hodnotou 7,9 % ke konci roku 2003 se řadí na páté místo mezi správními obvody. 
V posledních letech rostla nezaměstnanost pomalejším tempem než ve většině ostatních správních obvodů. 
Populace regionu je v průměru mladší než v celém kraji, podíl obyvatel pětašedesátiletých a starších na 
obyvatelstvu celkem činí 12,2 % a je zároveň druhý nejnižší po Králicku. Hodnota indexu stáří (72 obyvatel ve 
věku 65 a více let na 100 dětí do 14 let) rovněž patří k nejnižším v kraji. 
 
Lanškrounsko ležící na rozhraní Orlických hor, Zábřežské vrchoviny a Svitavské pahorkatiny nabízí mnoho 
příležitostí pro letní i zimní turistiku. Přírodní krásy lze obdivovat z rozhledny na vrcholu Lázek (714 m n. m.), 
který je obklopen řadou chráněných přírodních území. Milovníci zimních sportů navštěvují areál v Čenkovicích 
s mnoha sjezdovkami. Mezi historické památky regionu se řadí rekonstruovaná renesanční radnice, zámek 
a kostel sv. Václava v Lanškrouně, zajímavý je i roubený hostinec Krčma z poloviny 17. století. V městském 
muzeu lze zhlédnout stálé expozice věnované historii města a významným osobnostem. I v dalších lokalitách 
Lanškrounska mohou návštěvníci obdivovat historické památky, například lovecký zámeček v obci Tatenice.  



LANŠKROUN 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 43

Struktura pozemků 

neplodná půda
0,2%

jiné a neurčeno
1,6%

manipulační 
plocha
0,5%

lesní pozemky
31,4%trvalé travní 

porosty
17,3%

zahrady
2,4%

ovocné
sady
0,1%

orná půda
41,7%

vodní 
plochy
0,7%

zastavěné plochy 
a nádvoří

1,1%

ostatní
5,4%

dopravní 
plochy
2,9%

zeleň, sport.
 a rekreač.

plochy
0,3%

Věková struktura obyvatelstva 2003 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 21 805 10 706 11 099
0 - 14 3 684 1 921 1 763

15 - 64 15 451 7 730 7 721
65 + 2 670 1 055 1 615

Index stáří1) 72,5 54,9 91,6
Index ekonom. 

zatížení2) 41,1 38,5 43,8
Průměrný věk 38,0 36,5 39,4

1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 
2) počet dětí ve věku 0 - 14 let a osob ve věku 65 + na 100 osob  
   ve věku 15 - 64 let  

 
Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 

Přírůstek
stěhová- 

ním 

Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

Stav 
obyvatel 
k 31. 12. 

1991 319 213 106 -84 22 174 59 . 21 536 21 547
1992 299 214 85 -55 30 119 47 184 21 562 21 577
1993 287 225 62 -49 13 130 43 148 21 584 21 590
1994 234 207 27 -14 13 136 58 105 21 597 21 603
1995 232 212 20 -75 -55 93 51 103 21 576 21 548
1996 199 166 33 -5 28 115 57 113 21 562 21 576
1997 220 188 32 3 35 105 63 98 21 594 21 611
1998 219 185 34 -30 4 97 49 95 21 613 21 615
1999 216 186 30 10 40 115 40 84 21 635 21 655
2000 209 182 27 -17 10 127 58 92 21 665 21 670
2001 215 187 28 -116 -88 121 41 76 21 701 21 657
2002 233 193 40 49 89 98 54 62 21 702 21 746
2003 216 198 18 41 59 87 57 82 21 776 21 805 

 
Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 32 235 31 726 31 781 30 276 30 183 28 533 26 934 17 894 20 227 20 470 21 586 21 542 21 750

v sídle SO ORP  5 590 5 893 6 511 6 820 7 624 7 241 7 164 6 021 7 661 8 702 9 593 9 873 9 990
Počet domů1)                           
celkem 5 017 4 997 5 029 5 090 5 323 5 395 5 703 5 238 4 451 4 318 4 489 4 354 4 428

v sídle SO ORP  821 828 843 901 1 041 1 106 1 314 1 375 1 347 1 392 1 470 1 461 1 508
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  



LANŠKROUN 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 44

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci, 
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 11 152 10 966 423 736 186 10 390 3 866 6 473 -
v % 100,0 98,3 3,8 6,6 1,7 100,0 37,2 62,3 x

Celkem 2001 11 243 10 645 256 192 598 10 431 4 384 5 363 76
v % 100,0 94,7 2,3 1,7 5,3 100,0 42,0 51,4 x

v tom:     
muži 6 223 5 902 117  - 321 4 396 1 606 2 761 46
ženy 5 020 4 743 139 192 277 6 035 2 778 2 602 30

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 5 300 5 215 217 313 85 4 573 1 683 2 860 -
v % 100,0 98,4 4,1 5,9 1,6 100,0 36,8 62,5 x

Celkem 2001 5 363 5 105 158 90 258 4 606 2 017 2 358 21
v % 100,0 95,2 2,9 1,7 4,8 100,0 43,8 51,2 x

v tom:     
muži 2 842 2 706 72  - 136 1 952 728 1 211 10
ženy 2 521 2 399 86 90 122 2 654 1 289 1 147 11

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

 

ostatní
13,7%

činn. v oblasti nemov., 
služ.pro podniky, výzkum

3,5%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

3,0%

ostatní veřejné 
a osob.služby

3,5%

peněžnictví 
a pojišťovnictví

0,8%

pohostinství 
a ubytování

3,0%

průmysl
49,1%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
7,8%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

7,9%

doprava, pošty 
a telekomunikace

5,2%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

9,0%
stavebnictví

7,3%

 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1) 
2003  

Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi 

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na  
1 volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 887 51,0 8,1 9,0 112,8 445 2,0 6,99 7,89 9,00

Sídlo SO ORP 348 55,5 7,5 7,8 111,5 402 0,9 5,82 6,49 7,66
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  



LANŠKROUN 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 45

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 3 926 2 015 100,0 1 911 100,0
neuvedeno 880 461 22,9 419 21,9
bez zaměstnanců 2 517 1 225 60,8 1 292 67,6

1 - 5 337 201 10,0 136 7,1
6 - 19 104 63 3,1 41 2,1
20 - 99 74 54 2,7 20 1,0
100 - 499 11 8 0,4 3 0,2
500 - 999 2 2 0,1  -  -
1 000 a více 1 1 0,0  -  - 

Struktura podle odvětví činnosti 

finanční 
zprostředko-

vání
2,8%

ostatní
9,0%

veřejná správa,
soc. zabezp.

0,6%

zdravotní 
a soc. péče

1,5%
vzdělávání

1,6% zemědělství, 
lesnictví, 
rybolov 
9,5%

průmysl
15,6%

stavebnictví
10,3%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

29,4%

doprava, 
skladování 

a spoje
2,5%

činnosti 
v obl.

nemovitostí
13,0%

ubytování 
a stravování

4,2%

Ekonomické subjekty podle právní formy 
Ekonomické subjekty v tom 

v sídle správního obvodu v ostatních obcích  
celkem podíl 

(%) 

podíl 
na kraji 

(%) celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  3 926 100,0 3,9 2 015 100,0 1 911 100,0
z toho:                
fyzické osoby 3 310 84,3 4,0 1 657 82,2 1 653 86,5

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 39 1,2 4,4 28 1,7 11 0,7
obchodní společnosti 270 6,9 3,7 195 9,7 75 3,9

z toho: akciové společnosti 14 5,2 2,8 12 6,2 2 2,7
družstva  8 0,2 2,1 3 0,1 5 0,3
státní podniky  - - -  - -  - - 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod zemědělství, lesnictví, rybolov
průmysl

stavebnictví
obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží
doprava a spoje
finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví
ostatní

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

AVX Czech Republic, s.r.o. - Lanškroun výroba elektronek a jiných elektronických součástek 
ORPA, a.s. - Lanškroun výroba výrobků z papíru a lepenky  
Schott Electronic Packaging Lanškroun, s.r.o. výroba elektronek a jiných elektronických součástek 
Dlouhý a spol., spol. s r.o. - Lanškroun výroba elektronek a jiných elektronických součástek 
Zemědělsko-obchodní družstvo Žichlínek zemědělská prvovýroba 
INA Lanškroun, s.r.o. výroba nástrojů a nářadí 
SOMA, spol. s r.o. - Lanškroun výroba strojů na zpracování a potisk materiálu a dalších speciálních strojů  



LANŠKROUN 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 46

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1) 

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 6 909 4 541 2 291 320,7 90,9 1 118   13,9 51,9
 2001 7 407 4 875 2 349 340,6 88,8 1 486   16,7 68,3
 rozdíl 498 334 58 19,8 -2,1 368 2) 2,8 16,4

 rozdíl v % 7,2 7,4 2,5 x x 32,9   x x
Sídlo správního obvodu 1991 3 241 1 329 1 875 328,3 90,3 112   3,3 11,3
 2001 3 571 1 512 1 945 357,5 89,3 264   6,9 26,4
 rozdíl 330 183 70 29,2 -1,1 152 2) 3,5 15,1

 rozdíl v % 10,2 13,8 3,7 x x 135,7   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2 

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1) 

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 21 12  - 9 62,4 1 418 7
1998 13 10  - 3 95,1 2 521 1
1999 66 23 24 16 54,6 2 565 1
2000 65 53  - 5 73,6 1 843 1
2001 89 23 50 8 56,5 2 915 2
2002 153 36 103 11 46,5 3 364 2
2003 88 25 44 12 62,7 2 443 5

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



LANŠKROUN 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Pardubický kraj 2004 47

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 16 576 8 019 8 557 17 941 8 683 9 258
v tom se vzděláním (v %):  

základní včetně neukončeného 37,6 27,4 47,2 27,0 18,5 34,9
střední odborné bez maturity vč. vyučených 36,0 46,4 26,3 39,8 49,9 30,3
úplné střední všeobecné s maturitou 3,9 2,9 4,9 4,4 3,3 5,4
úplné střední odborné s maturitou 

    vč. vyučených s maturitou 16,4 16,4 16,3 18,6 18,4 18,8
nástavbové studium . . . 2,1 1,3 2,9
vyšší odborné 0,1 0,1 0,2 0,9 0,8 1,1
vysokoškolské 4,2 5,6 2,9 5,8 6,7 4,9
bez vzdělání 0,4 0,3 0,5 0,5 0,3 0,7
nezjištěno 1,3 0,8 1,7 0,9 0,8 1,1 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 
 

93,6

96,0

88,9

75,1

108,8

101,4

128,8

105,6

93,1

83,5

73,5

85,4

103,6

82,4

100,0

126,5

96,7

73,7

70,8

106,7

93,6

20,2

40 60 80 100 120 140 160

Účast ve volbách do zastupitelstva kraje 2004

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů se 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001


